[bookmark: _GoBack]TỔNG CÔNG TY HÀNG HẢI VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ VẬN TẢI VÀ THƯƠNG MẠI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số:      /2014/CV-KT
	Hải Phòng, ngày 20 tháng  10  năm 2014

	“V/v:công bố thông tin định kỳ”

	Kính gửi :
	- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

1. Tên Công ty: Công ty Cổ phần Dịch vụ vận tải và Thương mại
2. Mã chứng khoán: TJC
3. Địa chỉ trụ sở chính: Số 01 Hoàng Văn Thụ, phường Minh Khai, quận Hồng Bàng, TP Hải Phòng.
4. Điện thoại: 031.3823351                                     Fax: 031.3822155
5. Người thực hiện công bố thông tin:
Ông Lê tất Hưng - Chức vụ: Giám đốc Công ty
6. Nội dung thông tin công bố:
Báo cáo tài chính quý 3/2014 của Công ty Cổ phần Dịch vụ vận tải và Thương mại được lập ngày 20/10/2014 bao gồm: Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ, Thuyết minh báo cáo tài chính, công văn giải trình chênh lệch  lớn hơn 10% lợi nhuận sau thuế so với quý 3/2013.
7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính:
www.transco.com.vn

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

	Nơi nhận
- Như k/g
- Lưu KT

	NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

Lê Tất Hưng

TỔNG CÔNG TY HÀNG HẢI VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ VẬN TẢI VÀ THƯƠNG MẠI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số:      /2014/CV-KT
	Hải Phòng, ngày 20 tháng  10  năm 2014

	“V/v: Giải trình chênh lệch lớn hơn 10% LNST cùng kỳ năm trước”

	Kính gửi :
	- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Dịch vụ Vận tải và Thương mại xin giải trình nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế lớn hơn 10% so với quý III/2013  như sau:
Quý III/2014 hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty vẫn tiếp tục diễn ra ổn định và từng bước phát triển bền vững. Các tàu đều được khai thác hiệu quả trong điều kiện kỹ thuật tốt. Hầu hết doanh thu, lợi nhuận của Công ty được đem lại từ các hợp đồng dài hạn và ổn định từ các bạn hàng truyền thống nên việc khai thác tàu có hệ số vận doanh cao, luôn đảm bảo vận chuyển hàng hai chiều, giảm thiểu khả năng tàu chạy rỗng. Thời tiết trong quý 3/2014 tương đối thuận lợi, không mất nhiều thời gian để tàu nằm chờ tại các cảng tránh bão, thời tiết xấu. Mảng kinh doanh dịch vụ vận tải vẫn duy trì những nguồn hàng ổn định như trung chuyển xi măng, clinker bằng sà lan cho Công ty xi măng Chinfon trong khu vực Hải Phòng - Quảng Ninh, vận chuyển hàng rời... mang lại hiệu quả cao. Kết thúc quý 3/2014, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 55,1 tỷ đồng, giảm 5,92% (tương đương giảm hơn 3,5 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước. Giá vốn hàng bán đạt 50,5 tỷ đồng, giảm 8,61% (tương đương giảm hơn 4,7 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước. Lợi nhuận gộp từ bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt hơn 4,6 tỷ đồng, tăng 38% (tương đương tăng hơn 1,2 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu bán hàng và giá vốn giảm so với quý 3/2013 do cuối tháng 7/2014 Công ty đã bán tàu Hà Tây đã quá già cỗi, hết khấu hao, khai thác không phù hợp. Việc bán tàu này đã đem lại cho Công ty một khoản lợi nhuận là 17,6 tỷ đồng.  Từ đó dẫn đến thu nhập khác của quý này tăng cao, đạt 18,1 tỷ đồng (tăng hơn 17,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước). Chi phí khác của quý này đạt 7,849 tỷ đồng (tăng hơn 7,8 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước (quý 3/2013 chi phí khác đạt 6,3 triệu đồng) do Công ty kết chuyển một số chi phí không có khả năng thu hồi được từ các bên bảo hiểm của chủ hàng trong vụ sự cố máy chính tàu Transco Sky hồi tháng 6/2012 và sự cố mắc cạn tàu Transco Star tháng 9/2011. Chi phí tài chính quý này đạt 770 triệu đồng, giảm 34% so với cùng kỳ năm trước do Công ty đã trả bớt một phần số tiền vay USD của Ngân hàng để mua tàu Transco Star và Transco Sky từ những năm trước và đến cuối quý 3/2014 Công ty cũng đã trả hết khoản tiền vay vốn lưu động.
Từ những nguyên nhân trên dẫn đến kết thúc quý 3/2014 tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty là 12,8 tỷ đồng, bằng 1.497% (tương đương tăng hơn 11,9 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước . Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý này đạt 10,2 tỷ đồng, tăng hơn 9,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

	Nơi nhận
- Như k/g
- Lưu KT

	       NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

Lê Tất Hưng